(1) Même légende du *Saut de la pucelle*, précisément à Liverdun. *Revue des traditions populaires*; Paris, Maisonneuve, 1898; tome XIII, p. 24. — Je fais toutefois quelques réserves au sujet de ces légendes; comme me l'a fait justement remarquer le D^r Marcel Baudouin, dans les légendes plus anciennes et plus authentiques, il s'agit simplement d'expliquer, par le saut d'une monture, des sculptures en creux de sabots d'équidés sur certaines pierres, sans que ces pierres s'entrouvrent. La " pierre qui s'entrouvre " n'en est pas moins un thème qui plaît à l'imagination populaire.

APPENDICE III

TEXTE DE L'ANCIENNE PASSION DE SAINT ELOPHE (*Acta Sanctorum*, octobre, t. VII, p. 812 à 815; § 11) :

“ Martyrizatus est nempè amicus Dei Eliphius in prato amæno, quod situm est in ripa fluvioli cui nomen Vera. Verum mirabilis Deus martyrem sibi carum glorificavit et eum omnibus ubique mirabilem fecit. Martyris ergo corpus gloriosi erexit se per virtutem Christi et ambabus suum caput amplectens manibus per unum miliare comitantibus Angelis et Christum laudantibus portavit, donec ad sui nominis montem sine ulla offensione perveniret. Deinde subiit in montem sibi electum quondam, et lapidem ibi album inveniens, etc... ”

TEXTE DES “ ACTA FABULOSA ” (*Acta sanctorum*; octobre, tome IV, p. 794; dans E. Bernard, *op. cit.*, p. 527) :

“ Namque ad declaranda martyris et sacerdotis primi merita gloriosa, ut per quem salutifer primo cæperat fructus oriri, eo amplius gloria ipsius pateret et triumphus, beatissimi se Dionisii et pontificis venerandi sanctum exanime cadaver erexit, beataque manu caput a corpore, lictoris ense truncatum, pendulum cæpit brachiis, vectitare; atque ab illo montis cacumine, duobus fere milibus, firmis gressibus apportavit : novo et prius inaudito miraculo, exanime corpus viventis currere more, et homo jam mortuus firmis incedere plantis. ”

TEXTE D'HILDUIN (MIGNE, *Pères latins*, t. CVI, p. 46) :

“ ... Namque ad declaranda sancti martyris et Galliarum primi sacerdotis merita gloriosa, ut ubi salutifer primo cæperat fructus oriri, eo amplius glorie ipsius pateret triumphus, maximus cunctos horror invasit, ac lux neffabilis cunctis resplenduit; at beatissimi Dionisii se cadaver erexit, sanctaque manu caput a corpore dolabra lictoris truncatum, angelico ductu gressum regente, et luce cœlesti circumfulgente, pendulis cæpit brachiis vectitare. Et facta est comes multitudo cœlestis exercitus exanimi e jus corpori caput proprium ab ipso monte, ubi fuerat decollatus, per duo fere millia deportanti usque ad locum, in quo nunc Dei dispositione et sua electione requiescit inhumatum, sine cessatione hymnis dulcisonis Deum laudans. Sed et